
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1297 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

   A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração, 

   RESOLVE:
Nos termos da Portaria nº 1596/2021, 

CONVOCAR os profissionais abaixo relacionados: 
 

- CONFORME INCISO III DA PORTARIA 
1596/2021:
Nº NOME CARGO
01 DÉBORA ALVARES SÍ-

CARI
MÉDICO 
CLÍNICO 
GERAL

02 LAÍS LUCIANA DOS REIS MÉDICO 
CLÍNICO 
GERAL

03 VALÉRIA BATISTA DE 
AMORIM ALVES

MÉDICO 
CLÍNICO 
GERAL

04 MATHEUS DE FREITAS 
SILVA

MÉDICO 
CLÍNICO 
GERAL

- CONFORME INCISO IV DA PORTARIA 
1596/2021:
Nº NOME CARGO
01 GUILHERME AMORIM 

GONÇALVES
MÉDICO 
GENERA-
LISTA

- CONFORME INCISO I DA PORTARIA 
1596/2021:
Nº NOME CARGO
01 ROMENIA FIETZ DOS 

REIS SILVA
ENFERMEI-
RO

02 JANAÍNA MARIA DA SILVA ENFERMEI-
RO

03 MARCELO DE CASTRO 
SOUSA

ENFERMEI-
RO

04 RENATA KELEN CARDO-
SO FERREIRA

ENFERMEI-
RO

Os candidatos selecionados deverão 
apresentar no Departamento de Recursos Humanos 
da Secretaria de Administração, na Rua Virgílio 
de Melo Franco, 550, nos dias 27, 28 e 31/01/2022 
(quinta, sexta e segunda-feira), de 09:00 h às 17:00 
h,  para fins de assinatura e celebração do Contrato 
Administrativo, obrigatoriamente, por meio de cópia 
reprográfica simples, acompanhada dos originais, ou 
autenticada em cartório, os seguintes documentos: 

I - todos os documentos comprobatórios de 
pré-requisitos conforme estabelecido no item 3 e seus 
subitens, de acordo com a função para a qual está 
concorrendo;

I - 02 (dois) retratos 3x4;
II - Certidão de Antecedentes Criminais 

fornecida pela Justiça Estadual comum e Juizado 
Especial, Justiça Federal e Justiça Eleitoral; 

III - comprovante de Conta Corrente ou Salário 
no Bradesco, agência de Araguari, em nome do 
candidato (caso o candidato não possua, no ato da 
contratação receberá uma carta para abertura da 
conta); 

IV - cópia da Carteira de Identidade – Registro 
Geral (RG);

V - cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
VI - cópia do Título de Eleitor, juntamente com 

a documentação comprobatória de sua quitação com 
as obrigações eleitorais (certidão de quitação ou 
comprovante de votação na última eleição); 

VII - cópia do Certificado de Reservista (se do 
sexo masculino); 1

VIII - cópia do comprovante do PIS/PASEP; 
IX - comprovante de endereço atualizado (dos 

últimos 90 dias) e em nome do candidato; 
X - caso o convocado não possua comprovante 

de endereço em seu nome, poderá apresentar 
comprovante em nome dos pais ou do cônjuge, desde 
que comprove a filiação/relacionamento através da 
Carteira de Identidade RG e Certidão de nascimento/
casamento.

XI - cópia da certidão de casamento ou 
nascimento do candidato e certidão de nascimento 
dos filhos (se tiver); 

XII cópia autenticada do Histórico Escolar – Nível 

Médio, para a carreira de Técnico de Enfermagem; 
XIII - cópia autenticada de Diploma Nível 

Superior para a função de Médico, e se especialista, 
do título da especialidade correspondente; 

XIV - cópia da Carteira de Registro funcional 
no respectivo conselho (CRM) ou comprovante de 
pedido de registro no respectivo Conselho de Classe; 

XV - cópia da Carteira Nacional de Habilitação 
CNH (se tiver);

XVI - cópia da página da Carteira de Trabalho 
e Previdência Social - CTPS que comprove data do 
primeiro emprego ou declaração; 

XVII - Comprovante do tipo sanguíneo fator RH. 
O candidato convocado para assinatura do 

Contrato Administrativo deverá se submeter a exame 
médico pré - admissional, por meio do qual serão 
avaliadas as condições de saúde física e mental para 
exercício da função.

O candidato deverá providenciar os seguintes 
exames laboratoriais e de imagem, realizados às 
expensas do candidato em até 30 dias anteriores à 
data da perícia: 

I - Hemograma completo, com contagem de 
plaquetas; 

II - Glicemia de jejum; 
III - Urina rotina; 
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou 

mais: Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, 
com laudo; 

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 

VI- O candidato deverá realizar consulta médica 
apresentando os exames laboratoriais e de imagem 
para emissão do Atestado de Saúde Ocupacional- 
ASO, no Serviço Especializado de Medicina e 
Segurança do Trabalho.

O candidato deverá comparecer 
presencialmente no SESMT, em local e horário ser 
informado previamente, portando: 

I - Todos os exames laboratoriais e de imagem 
exigidos no item 10.1 deste edital; 

II - Documento original de identidade, com foto 
e assinatura;

III - Cartão de vacinação contra “hepatite B”, dT- 
difteria/tétano, dupla viral ou tríplice viral;

IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, 
com laudo;

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 



Quarta-feira, 26 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1297 - Edição Extra (12)

A documentação entregue pelo candidato será 
analisada pelo Médico Perito Oficial da Prefeitura no 
SESMT, para a emissão de parecer de aptidão para o 
trabalho. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 26 de janeiro de2022.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2016 

CONVOCAÇÃO
 CONSIDERANDO que os candidatos: PEDRO 

ERNESTO LINO PALHARES, inscrição nº 2135764, 
aprovado em 58º lugar; e FERNANDA VAZ ALVES, 
inscrição nº 2131694, aprovada em 59º lugar, 
renunciaram a vaga referente ao cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, na data de 26/01/2022;

RESOLVE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração, 
convoca os candidatos aprovados no Concurso 
Público – Edital nº 001/2016, abaixo relacionados: 

 
EDITAL Nº 001/2016     –     AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

1 2137845 HUGO GODOI 
PEIXOTO

69º lugar

2 2134270 CINTHYA BAR-
BOSA DE MELO 
ABDALLA

70º lugar

Os candidatos convocados deverão 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 
à Rua Virgílio de Melo Franco, nº 550 – Centro, para 
início do processo de nomeação e posse, nos dias 27, 
28 e 31/01/2022 (quinta, sexta e segunda – feira) das 
9:00 h às 17:00 h, munidos da documentação abaixo 
relacionada: 

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG;
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
• Cópia legível do Título de Eleitor;
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site 

do site do www.tse.jus.br;
• Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho 

e Previdência Social – FRENTE E 
   VERSO da foto;
• Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo 
  masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o número do telefone fixo e 
  celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;
• Cópia Comprovantes de escolaridade 

requerida para o cargo;
• Cópia Comprovante do Registro no Conselho 

da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
• Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público autenticada em Cartório;
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);
• Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar.
Araguari, 26 de janeiro de 2022. 

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ESPORTES
AVISO DE COMPRA DIRETA

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura 
Municipal de Araguari/MG, por intermédio do Secretário 
Municipal de Esportes e da Juventude, COMUNICA 
aos interessados que realizará compra direta para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO, LIMPEZA E 
DESINSETIZAÇÃO ADEQUADOS E ESPECÍFICOS NO 
GINASIO POLIESPORTIVO GENERAL MARIO BRUM 
NEGREIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DA JUVENTUDE QUE IRÁ SEDIAR OS JOGOS DA 
SUPERLIGA B MASCULINA DE VOLEIBOL, sendo que 
maiores informações serão fornecidas pela Secretaria 
Municipal de Esportes e da Juventude no prazo de até 03 
(três) dias úteis. Araguari, 26 de Janeiro de 2022. Wesley 
– Secretário Municipal de Esportes e da Juventude.

MEIO AMBIENTE
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

A Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
COMUNICA aos interessados que realizará Dispensa 
de Licitação pelo Portal de Compras do Governo 
Federal – www.comprasgovernamentais.gov.
br para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO 
CFTV (CICUITO FECHADO DE TV), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, sendo que maiores informações serão 
fornecidas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
no prazo de até 03 (três) dias úteis, pelo telefone 3690-
3115 ou e-mail secmeioambiente@araguari.mg.gov.br. 
Araguari, 26 de janeiro de 2022. Guilherme Henrique dos 
Santos Santana – Secretário Municipal de Meio Ambiente.

FAEC
AVISO DE DISPENSA N° 003/2022 

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA - FAEC, manifesta interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados no prazo 
3 (três) dias úteis, nos termos do art. 75, II, § 3º, da Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e Decreto 
Municipal nº 116/2021, para a Dispensa de Licitação, 
ocasião que ao final será selecionada a proposta mais 
vantajosa sob tipo de julgamento menor preço visando 
a AQUISIÇÃO DE PERSIANAS DO TIPO TELA 
SOLAR NA COR BRANCA, PARA INSTALAÇÃO NA 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL “PROFESSOR 
PAULO DE OLIVEIRA” DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
–MG, conforme termo de referência, publicado e conferido 
que consta no site oficial www.faec.araguari.mg.gov.br. Os 
interessados deverão encaminhar proposta de preço para 
o e-mail: licitacoesecompras@faec.araguari.mg.gov.br ou 
protocolo físico no departamento de compras no endereço 
Rua Brasil Accioly n°86, Centro – CEP.:38440.114 – 
Araguari/MG, -Fone: (034) 3690-3220 no horário das 
07:00 as 11:00 e 13:00 as 17:00, até o dia 31 de janeiro 
às 17:00h.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022


		2022-01-26T21:43:12-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




